



爱迪生

NEEQ : 837831

珠海爱迪生智能家居股份有限公司

2024 年第一季度报告

第一节 重要提示

- 一、公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 二、公司负责人高大勇、主管会计工作负责人汤红梅及会计机构负责人（会计主管人员）汤红梅保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 三、本季度报告已经挂牌公司董事会审议通过，不存在未出席审议的董事。
- 四、本季度报告未经会计师事务所审计。
- 五、本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。
- 六、未按要求披露的事项及原因

本报告不存在未按要求披露事项。

【备查文件目录】

文件存放地点	公司董事会秘书办公室
备查文件	1. 载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表。
	2. 报告期内在指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿。

第二节 公司基本情况

一、行业信息

适用 不适用

二、主要财务数据

单位：元

	报告期末 (2024年3月31日)	上年期末 (2023年12月31日)	报告期末比上年 期末增减比例%
资产总计	225,246,848.66	234,634,869.17	-4.00%
归属于挂牌公司股东的净资产	140,803,036.06	144,772,839.95	-2.74%
资产负债率%(母公司)	37.49%	38.30%	-
资产负债率%(合并)	37.49%	38.30%	-

	年初至报告期末 (2024年1-3月)	上年同期 (2023年1-3月)	年初至报告期末 比上年同期增减 比例%
营业收入	64,035,269.56	52,193,013.63	22.69%
归属于挂牌公司股东的净利润	8,574,906.11	4,301,568.35	99.34%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	8,561,534.32	4,249,559.86	101.47%
经营活动产生的现金流量净额	16,778,783.01	3,251,342.38	416.06%
基本每股收益(元/股)	0.21	0.10	110.00%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	5.75%	3.32%	-
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	5.74%	3.28%	-

财务数据重大变动原因:

适用 不适用

(1) 报告期末预付款项 144.67 万元，较上期末增加 81.96 万元，增幅为 130.72%，主要是因为，报告期内增加了模具款的预付以及预缴进口关税和增值税的增加。

(2) 报告期末合同负债 213.05 万元，较上期末减少 191.90 万元，减幅为 47.39%，主要是因为，上期末收到国外客户的预付货款 290.96 万元，在报告期内给此客户发货并确认收入。

(3) 报告期末其他应付款 1,376.32 万元，较上期末增加 1,243.12 万元，增幅为 933.27%，主要是因为，2024 年 3 月 29 日召开的股东大会审议通过 2023 年年度权益分派方案，共计派发现金红利

1,254.47 元。

(4) 报告期内管理费用为 381.70 万元，同比增加 94.40 万元，增幅为 32.86%，主要是因为报告期内，公司的净利润增加 99.34%，导致员工的绩效增加，从而职工绩效工资增加 64.15 万元。

(5) 报告期内信用减值损失为-61.66 万元，同比减少 70.41 万元，减幅为 805.03%，主要是因为报告期末应收账款余额减少 14.83%。

(6) 报告期内资产减值损失为 32.42 万元，同比增加 12.65 万元，增幅为 63.95%，主要是因为报告期末存货库龄在一年以上的金额增加因而计提存货跌价准备增加所致。

(7) 报告期内归属于挂牌公司股东的净利润为 857.49 万元，同比增加 427.33 万元，增幅为 99.34%，主要是因为 2024 年第一季度公司营业收入同比增加 1,184.23 万元，从而增加当期毛利额 524.06 万元。

(8) 报告期内归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为 856.15 万元，同比增加 431.20 万元，增幅为 101.47%，主要是因为 2024 年第一季度公司营业收入同比增加 1,184.23 万元，从而增加当期毛利额 524.06 万元。

(9) 报告期内基本每股收益 0.21 元/股，同比增加 0.11 元/股，增幅为 110.00%，主要是因为 2024 年第一季度归属于挂牌公司股东的净利润同比增长 99.34%所致。

(10) 报告期内经营活动产生的现金流量净额为 1,677.88 万元，同比增加 1,352.74 万元，增幅为 416.06%，主要是因为 2024 年第一季度销售商品、提供劳务收到的现金增加 1,253.59 万元。

(11) 报告期内投资活动产生的现金流量净额为-94.82 万元，同比减少 83.21 万元，减幅为 716.55%，主要是因为 2024 年第一季度购买固定资产支付的现金增加所致。

(12) 报告期内筹资活动产生的现金流量净额为 114.75 万元，同比减少 71.85 万元，减幅为 38.50%，主要是因为 2024 年第一季度收回票据保证金减少所致。

年初至报告期末（1-3 月）非经常性损益项目和金额：

√适用 □不适用

单位：元

项目	金额
非流动资产处置损益	-93.37
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,000.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	14,824.89
非经常性损益合计	15,731.52
所得税影响数	2,359.73
少数股东权益影响额（税后）	

非经常性损益净额	13,371.79
----------	-----------

三、报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	41,815,700	100%	-	41,815,700	100%	
	其中：控股股东、实际控制人	36,500,000	87.29%	-	36,500,000	87.29%	
	董事、监事、高管	-	-	-	-	-	
	核心员工	-	-	-	-	-	
有限售条件股份	有限售股份总数	-	-	-	-	-	
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-	
	董事、监事、高管	-	-	-	-	-	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		41,815,700	-	0	41,815,700	-	
普通股股东人数							4

单位：股

普通股前十名股东情况									
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	广州海鸥住宅工业股份有限公司	23,250,000	0	23,250,000	55.60%	0	23,250,000	0	0
2	海鸥（香港）住宅工业有限公司	7,750,000	0	7,750,000	18.54%	0	7,750,000	0	0
3	珠海聚贤投资管理中心（有限	5,500,000	0	5,500,000	13.15%	0	5,500,000	0	0

	合伙)								
4	浙江艾迪西暖通科技有限公司	5,315,700	0	5,315,700	12.71%	0	5,315,700	0	0
合计		41,815,700	0	41,815,700	100.00%	0	41,815,700	0	0

普通股前十名股东间相互关系说明：

海鸥（香港）住宅工业有限公司是广州海鸥住宅工业股份有限公司 100%控股的公司，珠海聚贤投资管理中心（有限合伙）共有两名合伙人，其中珠海铂鸥卫浴用品有限公司为普通合伙人，此公司为广州海鸥住宅工业股份有限公司的子公司。

第三节 其他重要事项

适用 不适用

第四节 财务会计报告

一、财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

二、财务报表

(一) 资产负债表

单位：元

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产：		
货币资金	73,256,954.11	57,747,692.07
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	42,784,048.48	56,338,605.68
应收账款	51,523,024.67	60,491,134.00
应收款项融资	2,227,758.43	2,344,464.11
预付款项	1,446,676.87	627,034.40
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	612,919.94	187,279.36
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	45,674,602.65	49,639,713.88
其中：数据资源		
合同资产	634,840.00	685,840.00
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	218,160,825.15	228,061,763.50
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	4,169,832.28	3,976,638.89
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	747,300.96	1,027,625.76

无形资产		
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	213,183.87	232,888.14
递延所得税资产	983,206.40	968,452.88
其他非流动资产	972,500.00	367,500.00
非流动资产合计	7,086,023.51	6,573,105.67
资产总计	225,246,848.66	234,634,869.17
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	8,232,973.85	11,324,037.58
应付账款	17,281,359.22	21,130,399.47
预收款项		
合同负债	2,130,487.33	4,049,519.80
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	7,199,419.94	6,171,543.44
应交税费	2,474,085.81	2,267,018.18
其他应付款	13,763,249.43	1,332,004.16
其中：应付利息		
应付股利	12,544,710.00	
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	801,162.97	1,097,556.09
其他流动负债	32,448,978.91	42,335,806.64
流动负债合计	84,331,717.46	89,707,885.36
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债	112,095.14	154,143.86
其他非流动负债		
非流动负债合计	112,095.14	154,143.86

负债合计	84,443,812.6	89,862,029.22
所有者权益（或股东权益）：		
股本	41,815,700.00	41,815,700.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	47,151,586.76	47,151,586.76
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	10,358,200.81	10,358,200.81
一般风险准备		
未分配利润	41,477,548.49	45,447,352.38
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	140,803,036.06	144,772,839.95
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	140,803,036.06	144,772,839.95
负债和所有者权益（或股东权益）总计	225,246,848.66	234,634,869.17

法定代表人：高大勇

主管会计工作负责人：汤红梅

会计机构负责人：汤红梅

（二）利润表

单位：元

项目	2024年1-3月	2023年1-3月
一、营业总收入	64,035,269.56	52,193,013.63
其中：营业收入	64,035,269.56	52,193,013.63
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	54,735,559.33	46,469,563.53
其中：营业成本	46,921,116.21	40,319,488.30
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	328,635.63	159,487.56
销售费用	2,654,562.2	2,201,637.62
管理费用	3,816,979.96	2,872,988.07
研发费用	1,197,504.71	935,855.17
财务费用	-183,239.38	-19,893.19
其中：利息费用	9,846.88	21,328.43
利息收入	120,308.33	167,067.86
加：其他收益	608,882.64	104,599.46
投资收益（损失以“-”号填列）	-423,036.11	-688,936.97
其中：对联营企业和合营企业的投		-421,617.52

资收益（损失以“-”号填列）		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）	-423,036.11	-267,319.45
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	616,649.60	-87,464.11
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-324,224.03	-197,759.2
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,777,982.33	4,853,889.28
加：营业外收入		
减：营业外支出	93.37	1,813.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,777,888.96	4,852,076.28
减：所得税费用	1,202,982.85	550,507.93
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	8,574,906.11	4,301,568.35
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	8,574,906.11	4,301,568.35
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：	-	-
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	8,574,906.11	4,301,568.35
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1.不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
（5）其他		
2.将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益		

的税后净额		
七、综合收益总额	8,574,906.11	4,301,568.35
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	8,574,906.11	4,301,568.35
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）	0.21	0.10
（二）稀释每股收益（元/股）	0.21	0.10

法定代表人：高大勇

主管会计工作负责人：汤红梅

会计机构负责人：汤红梅

（三）现金流量表

单位：元

项目	2024年1-3月	2023年1-3月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	57,594,376.54	45,058,493.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		859,622.91
收到其他与经营活动有关的现金	136,133.22	230,067.32
经营活动现金流入小计	57,730,509.76	46,148,183.23
购买商品、接受劳务支付的现金	28,815,041.17	31,268,107.75
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	6,547,510.63	6,246,865.95
支付的各项税费	2,586,590.11	2,880,102.9
支付其他与经营活动有关的现金	3,002,584.84	2,501,764.25
经营活动现金流出小计	40,951,726.75	42,896,840.85
经营活动产生的现金流量净额	16,778,783.01	3,251,342.38
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		

收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	948,200.00	116,123.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	948,200.00	116,123.00
投资活动产生的现金流量净额	-948,200.00	-116,123.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	1,466,855.80	2,183,915.75
筹资活动现金流入小计	1,466,855.80	2,183,915.75
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	319,308.00	317,838.00
筹资活动现金流出小计	319,308.00	317,838.00
筹资活动产生的现金流量净额	1,147,547.80	1,866,077.75
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,012.97	-14,386.14
五、现金及现金等价物净增加额	16,976,117.84	4,986,910.99
加：期初现金及现金等价物余额	34,280,836.27	35,837,521.8
六、期末现金及现金等价物余额	51,256,954.11	40,824,432.79

法定代表人：高大勇

主管会计工作负责人：汤红梅

会计机构负责人：汤红梅